

## Motion angående införande av remissfrihet

I Landstinget Västmanland gäller, med undantag för barn- gynekolog- och psykiatrimottagningarna, remisskrav för att få tillgång till specialistsjukvård.

I linje med vår politiska viljeriktning att öka befolkningens möjlighet att välja vårdgivare och därmed stärka patientens ställning ställs också högre krav på vårdens utformning och planering. Fokus för styrning och planering ligger på att förbättra resultaten och tillgängligheten. Patienternas val är ett av styrinstrumenten.

Landstingets satsning på att förbättra tillgängligheten till specialistvården och bland annat att klara vårdgarantins tidsgränser för väntan till besök och behandling sätter fokus på att förbättra förmågan att planera utifrån behov och efterfrågan och att effektivisera arbetsprocesserna i vården.

I det arbetet framkommer att det utförs mycket, för patienten ickevärdeskapande arbete, med hantering av remisser både inom primärvård och inom specialistvård. Ett avskaffande av remisstväran bedöms kunna frigöra resurser och förbättra tillgängligheten för alla. Patienter som vet var de ska vända sig hamnar rätt direkt utan omvägar. Då har vi större möjlighet att ta hand om och lyssna på och stödja de människor som behöver hjälp men kanske inte vet eller kan uttrycka hur den hjälpen ska se ut. Det är ett ansvar som alla delar av vården tar.

Möjligheten att fritt söka specialistvård innebär inte med automatik rättighet att få vården där. Det finns dokumenterad ansvarsfördelning och praxis som styr på vilken nivå olika vårdinsatser ska utföras. Detta innebär att patient som söker till specialistnivån kan hänvisas till primärvård. I brådskande eller särskilt angelägna fall bör allmänläkarna även fortsättningsvis ha rätt att utfärda remisser med förtur gentemot patienter som söker utan remiss.

Mer än två tredjedelar av Sveriges landsting saknar idag remisskrav och erfarenheter från bland annat grannarna, Stockholm och Sörmland är goda. Det har underlättat för primärvården och minskat trycket på akutmottagningarna samtidigt som köerna till specialistmottagningarna reducerats. Det är dags för Västmanland att ta efter och genomföra en reform där vi har möjlighet att korta väntetiderna för patienter samtidigt som vi sparar in på administration och frigör resurser, som i sin tur kan användas till att öka tillgängligheten på vårdcentralerna. Vården är trots allt till för patienterna, och inte för systemet.

Landstinget har redan idag goda erfarenheter av remissfrihet från barn- gynekologi- och psykiatrimottagningarna. Det borde bland annat av den anledningen vara en relativt enkel åtgärd att slopa remisstvänet till övrig specialistvård.

Samtidigt föreslås att ett system med "egenremiss" införs. Det är en begäran om vård men också ett sätt att förmedla information om sjukdomstillstånd. Det innebär att patienten själv beskriver sina symptom och delger specialistkliniken "remissen". Då dokumenteras kontakten mellan patient och specialist. Men kontaktvägarna till specialistvården kan också ske via telefon, [www.ltv.se](http://www.ltv.se), 1177, vanligt brev samt e-post.

Vi föreslår också att remisstvänet till akutmottagningarna tas bort. Akutsjukvården har genom det nya systemet med ledningsläkare samt den förestående flytten till nya, bättre lokaler förutsättningar att hantera remissfrihet till akuten på ett bra sätt.

Ett upphävande av hänvisningskravet kräver för att det ska bli framgångsrikt, ett förberedelsearbete som bland annat tydliggör de nya krav som kommer att ställas på verksamheterna, främst då inom specialistverksamheterna. De krav som kommer att ställas är bland annat att personalen inom berörda enheter har en kundorienterad attityd och en acceptans för värderingarna bakom *ställningstagandet* att primärvårdens grindvaktfunktion tas bort.

**Med anledning av vad som anförts i motionen yrkas:**

**att landstingsstyrelsen ges i uppdrag att avveckla kravet på läkarhänvisning – remisstväng- till specialistvård i Landstinget Västmanland.**

***att ett system med egenremiss införs för specialistsjukvården i Landstinget Västmanland***

***att landstingsstyrelsen ges i uppdrag att avveckla kravet på läkarhänvisning – remisstväng – till akutsjukvård i Landstinget Västmanland.***

***att uppdra till landstingsstyrelsen att återrapportera genomförandet till landstingsfullmäktige***

Västerås 2011-05-10

  
Tomas Högstöm (M)